ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA
CNPJ/MF Nº 01.615.610/0001-62

_________________________________________________________________________________________

Av João Paulo II  s/n, Bairro D. Aristide, Marituba-Pará

Fones: 091-3256-567/3256-079/329-2123, Fax: 091-3256-8318, CEP 67200-000

OFÍCIO/CMM/GAB-Nº      /2023.

Marituba (PA), 25 de Setembro de 2023.

Senhor Prefeito,

Para consolidar às informações do Município de Marituba e de acordo com o Art. 10 da IN/TCM
Nº-01/2009 artigos 52 da LRF, estamos encaminhando os Relatórios da GESTÃO FISCAL (RGF)
do 2º Quadrimestre/2023, conforme Art. 54 da LRF, os quais estão sendo publicados na
imprensa oficial local, no Banco do Brasil e na Caixa Econômica Federal no qual também serão
remetidos uma  via ao Tribunal de Contas dos Municípios e publicado na Página da Internet da
Câmara de Marituba
 .

 Valemo-nos do momento para renovar nossos votos de estima e consideração.

Respeitosamente.

ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Marituba

Anexos:

- Relatório LRF/ RGF (Despesa de Pessoal)

A Sua Excelência a Senhora

     PATRICIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES
Prefeita Municipal
Marituba - Pará

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA
CNPJ/MF Nº 01.615.610/0001-62

_________________________________________________________________________________________

Av João Paulo II  s/n, Bairro D. Aristide, Marituba-Pará

Fones: 091-3256-567/3256-079/329-2123, Fax: 091-3256-8318, CEP 67200-000

OFÍCIO/CMM/GAB-Nº      /2023
Marituba (PA), 25 de Setembro de 2023.

Senhor (a) Presidente,

De acordo com o Art. 11 da IN/TCM Nº-01/2009 e artigo 54 da LRF estamos encaminhando os

Relatórios da GESTÃO FISCAL (RGF) do 2º Quadrimestre/2023, da Câmara Municipal de

Marituba, os quais estão sendo publicados na imprensa oficial local, no Banco do Brasil e na

Caixa Econômica Federal, conforme comprovantes anexos e também publicado na Página da

Internet da Câmara de Marituba.

Valemo-nos do momento para renovar nossos votos de estima e consideração.

Respeitosamente.

ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Marituba

Anexos:
1 Relatório da Gestão Fiscal da LRF/RGF(Gastos com Pessoal)
2 Comprovantes de Publicação da LRF/RGF

A Sua Excelência o Doutor

     DR. ANTÔNIO JOSÉ GUIMARÃES

     Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará

Belém – Pará

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA
CNPJ/MF Nº 01.615.610/0001-62

_________________________________________________________________________________________

Av João Paulo II  s/n, Bairro D. Aristide, Marituba-Pará

Fones: 091-3256-567/3256-079/329-2123, Fax: 091-3256-8318, CEP 67200-000

OFÍCIO/CMM/GAB-Nº      /2023

Marituba (PA), 25 de Setembro de 2023.

Senhor Gerente,

A fim de cumprirmos determinação da Lei de Responsabilidade Fiscal, solicitamos de V.Sa., a

especial fineza de publicar os Relatórios da Gestão Fiscal/LRF deste Poder Legislativo de

Marituba, referente ao 2º Quadrimestre/2023 colando no mural de sua Agência ou em lugar

visível pela população dessa Cidade.

Certos de sua valiosa atenção, renovamos os nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Marituba

Anexos:
1 Relatório da Gestão Fiscal da LRF/RGF(Gastos com Pessoal)

AO
ILMO SENHOR
GERENTE DO BANCO DO BRASIL S.A.
MARITUBA– PARÁ

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA
CNPJ/MF Nº 01.615.610/0001-62

_________________________________________________________________________________________

Av João Paulo II  s/n, Bairro D. Aristide, Marituba-Pará

Fones: 091-3256-567/3256-079/329-2123, Fax: 091-3256-8318, CEP 67200-000

OFÍCIO/CMM/GAB-Nº      /2023
Marituba (PA), 25 de Setembro de 2023.

Senhor Gerente,

A fim de cumprirmos determinação da Lei de Responsabilidade Fiscal, solicitamos de V.Sa., a

especial fineza de publicar os Relatórios da Gestão Fiscal/LRF deste Poder Legislativo, referente

ao 2º Quadrimestre/ 2023 colando no mural de sua Agência ou em lugar visível pela população

dessa Cidade.

Certos de sua valiosa atenção, renovamos os nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Marituba

Anexos:

01 Relatório da Gestão Fiscal da LRF/ RGF (Gastos com Pessoal)

Ao Ilmo Senhor
GERENTE DO BANCO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
MARITUBA – PARÁ

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Marituba - PA (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 25/09/2023 19:33:50 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 617.008,99 619.291,74 611.790,01 1.019.271,00 612.290,17 645.687,69 645.394,82 642.568,35 715.247,56 717.234,87 723.022,90 722.134,02 8.290.942,12 0,00

Pessoal Ativo 617.008,99 619.291,74 611.790,01 1.019.271,00 612.290,17 645.687,69 645.394,82 642.568,35 715.247,56 717.234,87 723.022,90 722.134,02 8.290.942,12 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 505.745,07 507.616,18 506.861,17 830.074,09 507.225,09 534.917,31 534.685,65 532.339,34 592.404,81 594.047,22 598.830,71 598.096,10 6.842.842,74

Obrigações Patronais 111.263,92 111.675,56 104.928,84 189.196,91 105.065,08 110.770,38 110.709,17 110.229,01 122.842,75 123.187,65 124.192,19 124.037,92 1.448.099,38

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 617.008,99 619.291,74 611.790,01 1.019.271,00 612.290,17 645.687,69 645.394,82 642.568,35 715.247,56 717.234,87 723.022,90 722.134,02 8.290.942,12 0,00

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Marituba - PA (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 25/09/2023 19:33:50 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 404.752.258,04

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)

3.359.499,89

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI)

401.392.758,15

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 8.290.942,12 2,07

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 24.083.565,49 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 22.879.387,22 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 21.675.208,94 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Marituba - PA (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 25/09/2023 19:33:50 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Marituba - PA (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 25/09/2023 19:33:50 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Marituba - PA (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 25/09/2023 19:33:50 Página  de 5 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Marituba - PA (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 25/09/2023 19:33:50 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR:95066187200
Date: 2023.09.25 19:34:49 GFT
Perfil: Titular do Poder Legislativo
Instituição: Câmara de Vereadores de Marituba - PA

Atesto que foi publicado, em 25/09/2023, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF)
do(a) Câmara de Vereadores de Marituba - PA, do 2º quadrimestre de 2023,
conforme preceituam os arts. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de
04/05/2000.

Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Atestado de Publicação de Relatórios
Ministério da Economia - ME

Marituba/PA, em 25/09/2023.

Atestado

1Portal SICONFI

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Digitally signed by ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR:95066187200
Date: 2023.09.25 19:36:27 GFT
Perfil: Titular do Poder Legislativo
Instituição: Câmara de Vereadores de Marituba - PA

		2023-09-25T19:45:10-0300
	ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR:95066187200

		2023-09-25T19:45:36-0300
	ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR:95066187200

		2023-09-25T19:45:56-0300
	ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR:95066187200

		2023-09-25T19:46:15-0300
	ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR:95066187200

		2023-09-25T19:46:39-0300
	ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR:95066187200

		2023-09-25T19:59:28-0300
	JOEL SALGADO DE CASTRO:39230511234

		2023-09-25T20:04:20-0300
	LYFSON LOPES DE OLIVEIRA:70918970210